PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.320.000,00
(Um milhão e trezentos e vinte mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 5 DE 01 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 732/2023 de 01 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.320.000,00 (Um
milhão e trezentos e vinte mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 222.000,00

Total por Ação: 222.000,00

2.145 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 231.000,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.106 - GESTAO DAS ACOES DO CIVALERG

3.1.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 13.600,00

Total por Ação: 13.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.600,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

Página: 1 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.137 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.025 - GESTAO DAS ACOES DOS AGENTES COMUNITRARIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 33.400,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 58.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 249.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 361.000,00

Total por Ação: 911.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.002.400,00

Total Suplementado: 1.320.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.700,00

Total por Ação: 16.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.700,00

Página: 2 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

1.071 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAUDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.400,00

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 9.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.400,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.011 - APLICACAO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

3.1.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 15440000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.34.00 / 15440000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao   LC 101   Artigo 18, § 1? 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

1.015 - CONSTRUIR, EQUIPAR E MOBILIAR O CENTRO DE FORMACAO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

1.016 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA FROTA DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.018 - VALORIZACAO, FORMACAO E APERFEICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

3.3.90.14.00 / 15440000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15440000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Página: 3 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 6.000,00

1.061 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE INFOCENTROS

3.3.90.04.00 / 15440000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 15440000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.083 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 7.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15440000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15700000 - Despesas de Exercicios Anteriores 45.600,00

4.4.90.92.00 / 15710000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 70.600,00

1.084 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740.000,00

3.1.90.13.00 / 15440000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 15401070 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

3.1.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15420000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 15440000 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 187.000,00

4.6.90.71.00 / 15440000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 2.000,00

Total por Ação: 946.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 8.600,00

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.000,00

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15440000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 84.000,00

4.4.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Página: 4 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.92.00 / 15440000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.6.90.71.00 / 15440000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 2.000,00

Total por Ação: 144.600,00

2.026 - MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15520000 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.92.00 / 15510000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.234.700,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.120 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.089 - CONSTR., PAVIMENT. MANUT. ESTRADAS VICINAIS, RODAGENS, PONTES E ACESSOS RURAIS

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Página: 5 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.121 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.140 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVICOS GERAIS

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.200,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.16.00 / 15000000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.051 - GESTAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.126 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Página: 6 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.1.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.132 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DO AEDES AEGYPTI

3.3.90.30.00 / 16210000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.1.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

4.4.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Anulado: 1.320.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2024.

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 7 de 730/04/2024 - 16:27:22 - 4813503  SIAFIC -

		2024-04-30T16:36:30-0300